Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

RESOLUÇÃO CONSEACC/CP 3/2020

REFERENDO DA PORTARIA DC/CP 5/2019, QUE
ALTERA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA, CURRÍCULO 0002-B, DO CÂMPUS
CAMPINAS DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO
– USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Campinas da
Universidade São Francisco – USF, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto e
em cumprimento à deliberação do Colegiado em
17 de junho de 2020, constante do Parecer
CONSEACC/BP/CP/IT 4/2020, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 4/2020, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica referendada a Portaria DC/CP 5/2019, que altera o quadro de equivalências do curso

de Engenharia Ambiental e Sanitária, currículo 0002-B, do Câmpus Campinas da Universidade São

Francisco – USF, conforme quadro anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data, complementando as Resoluções

CONSEACC/CP 3/2014, 7/2017 e 12/2019.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Campinas, 17 de junho de 2020.

Geraldo Peres Caixeta
Presidente

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

co
nf

or
m

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
es

tru
tu

ra
 d

e
C

ha
ve

s
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
IC

P-
Br

as
il.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
67

0-
A9

8D
-0

42
4-

EF
C

2.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo à Resolução CONSEACC/CP 3/2020

SEM CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO DISCIPLINA CH
1º GR02149 ALGORITMOS COMPUTACIONAIS 72 GR03612 ALGORITMOS COMPUTACIONAIS 72

1º GR02152 CÁLCULO FUNDAMENTAL  72 GR03191 CÁLCULO FUNDAMENTAL  72

1º GR02161 FÍSICA FUNDAMENTAL 72 GR03187 FERRAMENTAS PARA ENGENHARIA 72

1º GR02173 PRINCÍPIOS E APLICAÇÕES EM
ENGENHARIA  72 GR03279 PRÁTICA PROFISSIONAL: VIVÊNCIAS

EM QUÍMICA 72

1º GR02177 QUÍMICA E CIÊNCIA DOS MATERIAIS  72 GR03188 QUÍMICA GERAL  72

2º GR02330 CÁLCULO DIFERENCIAL  72 GR03611 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL  72

2º GR02311 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA  72 GR03613 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 72

2º GR02348 DESENHO TÉCNICO E ARQUITETÔNICO
AUXILIADO POR COMPUTADOR 72 GR03193 DESENHO TÉCNICO ARQUITETÔNICO  72

3º GR02213 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO 72 ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO

CONTEMPORÂNEO 72

3º GR02331 CÁLCULO INTEGRAL 72 GR03226 CÁLCULO DE VÁRIAS VARIÁVEIS  72

3º GR02479 VETORES E ÁLGEBRA LINEAR 72 GR03186 GEOMETRIA ANALÍTICA E VETORIAL  72

3º GR02425 MICROBIOLOGIA 72 GR03006 MICROBIOLOGIA 72

4º GR02383 FENÔMENOS DE TRANSPORTE  72 GR03610 PRINCÍPIOS DE FENÔMENOS DE
TRANSPORTE 72

4º GR02387 FUNDAMENTOS DA ELETRICIDADE E
MAGNETISMO  72 GR03309 FUNDAMENTOS DE ELETRICIDADE E

MAGNETISMO  72

4º GR02388 GEOLOGIA 72 GR02389 GEOLOGIA E MECÂNICA DOS SOLOS 72

4º GR02395 GLOBALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL 72

ED00100
OU

ED00102
OU

GR02877

TECNOLOGIA E MEIO AMBIENTE OU
GLOBALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL OU
GLOBALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

72
OU
72
OU
72

5º GR02375 ESTÁTICA E PRINCÍPIOS DE
RESISTÊNCA DOS MATERIAIS  72

GR03260
OU

GR03327
OU

GR03630

FUNDAMENTOS DE RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS OU
MECÂNICA APLICADA OU

ESTÁTICA E MECÂNICA DOS
MATERIAIS

72
OU
72

5º GR02419 MECÂNICA DOS FLUIDOS 72 GR03253 MECÂNICA DOS FLUIDOS 72

5º GR02421 MECÂNICA DOS SOLOS 72 GR03204 MECÂNICA DOS SOLOS 72

5º GR02454 RECURSOS HÍDRICOS E GESTÃO DE
BACIAS 72 GR03200 SISTEMAS HÍDRICOS 72

6º GR02393 GESTÃO DE PROJETOS  72

GR03413
OU

GR02889
OU

GR03190

ANÁLISE E VIABILIDADE PROJETOS
OU
ANÁLISE E VIABILIDADE PROJETOS
OU
ENGENHARIA E GESTÃO DA
INOVAÇÃO

72
OU
72
OU
72

6º GR02429 OBRAS DE TERRA 72 GR03208 GEOTECNIA APLICADA 72

6º GR02470 TECNOLOGIA DOS MATERIAIS  72 GR03255 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS
MATERIAIS  72

7º GR02209 EMPREENDEDORISMO  72 ED00096 EMPREENDEDORISMO  72

7º GR02460 SEGURANÇA DO TRABALHO 72 GR03273 ERGONOMIA E SEGURANÇA DO
TRABALHO 72

8º GR02459 SANEAMENTO BÁSICO E AMBIENTAL 72 GR03221 SANEAMENTO BÁSICO 72

8º GR02478 TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
E RESÍDUOS INDUSTRIAIS 72 GR03300 TRATAMENTO DE RESÍDUOS

INDUSTRIAIS 72

9º GR02366 ENGENHARIA ECONÔMICA  36
GR03388

OU
GR03404

MATEMÁTICA FINANCEIRA E ANÁLISE
DE INVESTIMENTOS OU
FINANÇAS CORPORATIVAS E
ORÇAMENTO

72
OU
72

9º GR02437 PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL 72 GR03376 PLANEJAMENTO URBANO E
REGIONAL: BACIAS HIDROGRÁFICAS 72

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

co
nf

or
m

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
es

tru
tu

ra
 d

e
C

ha
ve

s
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
IC

P-
Br

as
il.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
67

0-
A9

8D
-0

42
4-

EF
C

2.

	RESOLUÇÃO CONSEACC/CP 3/2020